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Abstrakt

V této bakalářské práci byl zkoumán netradiční redoxní indikátor 5-nitro-1,10-fenantrolin

jako možný ukazatel poškození DNA. Měření probíhalo elektrochemicky technikou

diferenční pulzní voltametrie v tříelektrodovém zapojení. Jako pracovní elektroda byla

použita elektroda z ultračistého grafitu, která byla modifikována nízkomolekulární DNA

z lososích spermií. Poškození DNA probíhalo pomocí UVC záření o vlnové délce 254 nm.

Byl studován rozdíl výšky voltametrických signálů 5-nitro-1,10-fenantrolinu mezi nepoškozenou

a poškozenou DNA. Nově vyvinuté metody se ukázaly jako slibné pro detekci míry poškození

DNA v závislosti na čase ozařování a v závislosti na vzdálenosti od zdroje ozařování. Poškození

DNA bylo rozsáhlejší u obou studovaných faktorů v závislosti na jejich rostoucích hodnotách.
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Seznam použitých zkratek

A adenin

BR pufr Brittonův-Robinsonův pufr

C cytosin

CFE filmová uhlíková elektroda

Cu-phen komplex iontů mědi s 1,10-fenantrolinem

DNA deoxyribonukleová kyselina

DNA/UTGE elektroda z ultračistého grafitu modifikovaná DNA

DPV diferenční pulzní voltametrie

G guanin

NO2phen 5-nitro-1,10-fenantrolin

phen 1,10-fenantrolin

ROS reaktivní formy kyslíku

SWV square-wave voltametrie

T thymin

UTGE elektroda z ultračistého grafitu

UV ultrafialová oblast

VIS viditelné záření
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1. Úvod

V dnešní době se klade čím dál větší důraz na jednodušší, rychlejší a levnější možnosti

zkoumání poškození DNA. Tyto výzkumy jsou velice důležité z hlediska vývoje látek

poškozujících (ať již cíleně, nebo nechtěně jako jejich nežádoucí vedlejší účinek) genetický

materiál a je nutné zkoumat jejich účinky co nevýhodnější metodou, ať už se jedná o cizorodé

prospěšné látky jako léčiva, průmyslové chemikálie, pesticidy, nebo jedy. Poškození DNA

často končí rakovinou, což je v poslední době téma mnoha výzkumů cílených na boj proti

ní.

Předložená práce se zabývá možností detekce poškozené DNA, a to pomocí

netradičního redoxního indikátoru 5-nitro-1,10-fenantrolinu. K poškození genetického

materiálu bylo užito UVC záření vlnové délky 254 nm. K následné detekci byla využita

elektrochemická metoda diferenční pulzní voltametrie s pracovní elektrodou z ultračistého

grafitu, která nese výhody finančně dostupného a snadno obnovitelného materiálu. Práce si

ukládá za cíl přijít s alternativní metodou pro zjištění míry poškození DNA.
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2. Teoretická část

2.1 Vlastnosti a struktura 5-nitro-1,10-fenantrolinu

5-Nitro-1,10-fenantrolin (NO2phen) je heterocyklická látka, jejímž základem je planární

organická sloučenina 1,10-fenantrolin (phen), kterou tvoří tři aromatické kruhy, jež obsahují

dva atomy dusíku. V páté pozici je díky vyšší elektronové hustotě na phen nitrací navázaná

nitroskupina, a tím vzniká substituovaný phen – NO2phen. Jeho struktura je znázorněna na

obr. 1. NO2phen je ve vodě téměř nerozpustný. Lépe se rozpouští v mírně kyselém prostředí

a ethanolu, případně methanolu. Jedná se o krystalickou žlutou až žlutooranžovou látku

s bodem tání 202°C. Z dřívějších výzkumů vyplývá, že má větší oxidační potenciál než

samotný phen. Vzhledem k přítomnosti dvou dusíkových atomů ochotně tvoří komplexy

s přechodnými kovy [1–3].

Obrázek 1: Stuktura 5-nitro-1,10-fenantrolinu

Absorpční píky NO2phen v ultrafialové (UV) oblasti objevující se při 232 a 265 nm

jsou přiřazeny pásmu π–π* přechodů aromatického kruhu, které patří do pásma K. Výzkumy

ukazují, že píky komplexů NO2phen se vlnovou délkou neliší. Maximální fosforescence byla

stanovena při 498 nm [4].

Spektrometrické vlastnosti derivátů a komplexů phen byly charakterizovány

a zkoumány mnohokrát. V roce 2010 proběhla studie, která zkoumala možnost použít

některé phen deriváty, jako například NO2phen, při vývoji biosenzorů a biopalivových

článků. Deriváty zde byly zkoumány elektrochemicky s cílem ověřit jejich schopnost

působit jako mediátory přenosu elektronů pro enzymy, konkrétně oxidasy. Výzkum ukázal,

že NO2phen by mohl být vhodný jako základ pro elektrody biosenzorů a je vhodným

mediátorem oxidas. NO2phen má schopnost generovat efektivní potenciál a dostatečnou

proudovou hustotu [5].
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NO2phen byly prokázány bakteriocidní účinky, a to konkrétně ve výzkumu

grampozitivní Clostridium difficile, která způsobuje průjmová onemocnění. Proti této

bakterii existuje velmi málo antibiotik, a proto je důležité hledat jiné možnosti léčby [6].

Další výzkum se týkal Mycobacterium tuberculosis. Na tuto bakterii se časem vytvořila

rezistence na léčiva, a je tedy nutné zkoumat jiné účinné látky. Jako hlavní sloučenina byl

celkovým screeningem identifikován právě NO2phen. Studie dále prokázaly, že NO2phen

formuje hostitelský mechanismus k zabíjení intracelulárních patogenů [7].

Důležitou schopností NO2phen, která byla zkoumána a využívána v této bakalářské

práci, je jeho schopnost interkalace a sterické asociace do žlábků DNA [8].

2.2 DNA

Deoxyribonukleová kyselina, neboli DNA, je makromolekula, která nese genetickou informaci.

Je složena z řetězce nukleotidů, které se skládají z deoxyribosy, fosfátové skupiny a jedné ze

čtyř bází. Část krátkého úseku DNA je zobrazena na obr. 2. Je zřejmé, že báze je k deoxyribóze

připojena N-gykosidovou vazbou a fosfát dále fosfoesterovou vazbou. DNA tvoří

dvoušroubovici a báze se v ní párují prostřednictvím vodíkových můstků. Tři vodíkové můstky

jsou mezi guaninem (G) a cytosinem (C) a dva mezi adeninem (A) a thyminem (T) [9–11].

Obrázek 2: Část úseku DNA; převzato z [12]
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Primární struktura DNA udává sekvenci nukleotidů, sekundární strukturu definují

formy této struktury. Jedná se o formy A-DNA, B-DNA a Z-DNA. B-DNA je pravotočivá

dvoušroubovice, je nejčastější a vyskytuje se v organismech za fyziologických podmínek.

Obsahuje malý a velký žlábek. A forma je taktéž pravotočivá, ale má plošší tvar. Z forma je

levotočivá [9–11].

Pomocí voltametrických metod, např. diferenční pulzní voltametrie (DPV) nebo

square-wave voltametrie (SWV), je možné detekovat píky bází DNA. Voltamogramy

zachycující oxidaci DNA běžně vykazují dva píky – G a A, Píky T a C se na voltamgramech

spojují v jeden, jak je patrné na obr. 3. V minulosti bylo zkoumáno chování dvouvláknové

i jednovláknové DNA. Bylo zjištěno, že přenos elektronů zevnitř dvouvláknové DNA je

náročnější, a píky jsou tak menší oproti jednovláknové DNA, u které je dosažena vyšší

proudová odezva díky většímu kontaktu bází s povrchem elektrody [13,14].

Obrázek 3: Voltamogram bází DNA. Použitá metod SWV na GCE. Zobrazen pík guanosinu (pG), adenosinu (pA)
a společný pík tymidinu a cytidinu (pTC); převzato z [14]

2.3 Možnosti poškození DNA

Poškození DNA je stav, kdy dochází ke změně struktury DNA. V dnešní době se klade důraz

na možnosti zjištění těchto změn ve struktuře, protože mají vliv na lidské organismy a jejich

zdravotní stav. Poškození může být kovalentní nebo nekovalentní povahy [15].

Do kovalentních modifikací (způsobených např. UV zářením nebo oxidačním stresem)
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můžeme zahrnout jedno- nebo dvouřetězcové zlomy ve fosfodiesterové vazbě, dále

poškození N-glykosidové vazby a chemickou modifikaci zbytků bází [15].

Nekovalentní modifikace se týkají především malého a velkého žlábku a prostoru mezi

jednotlivými páry bází. Můžeme k nim zařadit sterické interakce molekul v těchto místech

(asociace do žlábků DNA a inzerce), interkalaci, neboli vmezeření molekul, a elektrostatické


[…]


(patrné z obr. 25). Dále v grafech vidíme postupný pokles relativní odezvy biosenzoru, který

dosahuje maxima při 20 min ozařování DNA. Můžeme tedy odvodit, že je pravděpodobně

do 20 min stále více zabraňováno adsorpci NO2phen na elektrodu nebo interkalaci NO2phen

do DNA. Zde lze pozorovat druhý děj, kdy se DNA přetváří, deformuje a zřejmě tvoří stále

více kompaktní vrstvu. Po dvaceti minutách nastává zlom a při ozařování 30 min relativní

odezva biosenzoru opět roste. Poškození DNA je v tuto chvíli tak velké, že povrch již není

souvislý a opět uvolňuje místa k adsorpci NO2phen na elektrodu.

Mód I má určitou výhodu v možnosti opakování několika měření za sebou a měření

nevyžaduje tolik času. Získáme tedy značný počet výsledků během několika minut. Relativní

odezva biosenzoru ale neklesne pod 82 % (obr. 23), což znamená, že poškození se neprojeví

v takové míře. Na druhou stranu směrodatné odchylky jsou menší než při měření v módu II

(obr. 25). Mód II disponuje poklesem relativní odezvy biosenzoru až na 57 %. Vzhledem

k tomu, že se ale jedná vždy pouze o jedno měření, a to první, které má směrodatné odchylky

větší a celková analýza je časově náročnější než u módu I, je měření zdlouhavé. Zato je ale

robustnější a malé nepřesnosti nezpůsobí velkou chybu měření.

4.7 Závislost na vzdálenosti od zdroje ozařování

V posledním měření byla zkoumána detekce poškození DNA v závislosti na vzdálenosti od

zdroje UVC záření. Měření probíhalo v obou módech za stejných podmínek a stejným

způsobem jako měření závislosti na čase ozařování (kap. 4.6). Jediný rozdíl byl, že měření

probíhalo vždy za konstantního času poškozování DNA UVC zářením, a to 10 min, pouze

se měnila vzdálenost od zdroje ozařování, konkrétně byly studovány vzdálenosti 1, 2, 3, 4

a 5 cm. Příklad měření pro každou vzdálenost v módu I je zobrazen na obr. 26, v módu II na

obr. 28. Obr 27 ukazuje relativní odezvu biosenzoru v závislosti na vzdálenosti od zdroje

ozařování UVC měřením v módu I a obr. 29 v módu II.
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Obrázek 26: Příklady voltamogramů měřených módem I po 10 min ozařování UVC zářením ze vzdáleností odpovídajícím
popiskům grafu v cm; měřeno pomocí DPV na DNA/UTGE

Obrázek 27: Relativní odezva biosenzoru v závislosti na vzdálenosti od zdroje ozařování. V grafu jsou zobrazeny chybové

úsečky reprezentující směrodatné odchylky. Měřeno módem I pomocí DPV na DNA/UTGE
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Obrázek 28: Příklady voltamogramů měřených módem II po 10 min ozařování UVC zážením ze vzdáleností odpovídajícím
popiskům grafu v cm; měřeno pomocí DPV na DNA/UTGE

Obrázek 29: Relativní odezva biosenzoru v závislosti na vzdálenosti od zdroje ozařování. V grafu jsou zobrazeny chybové
úsečky reprezentující směrodatné odchylky. Měřeno módem II pomocí DPV na DNA/UTGE
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Z porovnání grafů je vidět, že výsledky měření v módu I (obr. 26 a 27) jsou vzhledem

k velmi velkému překryvu směrodatných odchylek prakticky statisticky nerozlišitelné.

Tento způsob měření je tedy pro praktickou detekci poškození DNA nevhodný. V módu II

ale vidíme lineárně klesající trend (obr. 29) patrný díky velkému rozdílu (poklesu) proudu

píku (obr. 28). Z grafu je patrné, že čím větší vzdálenost od zdroje záření je, tím více je

zabraňováno přístupu NO2phen k elektrodě, neboli tím je vrstva poškozené DNA na povrchu

elektrody kompaktnější. Převládá zde tedy pravděpodobně druhý děj (popsaný v kap. 4.6).

Měření v módu II je sice více časově náročné, ale využitelné pro zkoumání takovéhoto typu

závislosti, tj. závislosti míry poškození DNA na vzdálenosti biosenzoru od zdroje

poškozujícího záření.
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5. Závěr

Práce si kladla za cíl najít alternativní metodu detekce poškození DNA. Zjistit, zda netradiční

redoxní indikátor 5-nitro-1,10-fenantrolin dokáže poskytovat dostatečně rozdílný

a reprodukovatelný signál indikující poškozenou a nepoškozenou DNA. Dále pak zjistit míru

jejího poškození. Měření probíhalo pomocí DPV na UTGE (resp. DNA/UTGE)

v tříelektrodovém zapojení.

Po optimalizaci a zkoumání opakovatelnosti měření bylo chování NO2phen

studováno na biosenzoru (pracovní elektrodě modifikované DNA). Signál se ukázal jako

reprodukovatelný a rozdílný před a po poškození DNA UVC zářením. Bylo tedy přistoupeno

k detekci míry poškození DNA. Studovány byly dvě závislosti, a to závislost na čase

ozařování UVC lampou a závislost na vzdálenosti od zdroje záření. Obě měření byla

prováděna dvěma způsoby (módy), které jsou detailně popsány v textu bakalářské práce.

Relativní odezva biosenzoru klesala se zvyšujícím se časem ozařování až do 20 min

ozařování, což poukazovalo na zvyšující se poškození DNA. Měření se ukázalo vhodné

v obou módech. Mód I je časově méně náročný, ale rozdíl signálů není tak velký jako u módu

II. Závislost na vzdálenosti se prokázala měřitelná pouze v módu II a relativní odezva

biosenzoru klesala s rostoucí vzdáleností od zdroje UVC záření.
