## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: *Monika Příbylová*

Název práce: *Nové strategie v elektrochemické detekci poškození DNA vlivem interakce s UV zářením (New Strategies in Electrochemical Detection of DNA Damage Induced by Interaction with UV Radiation)*

**A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)**

<b>1. Rozsah BP a její členění</b>
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
<b>N - nedostatečné</b>

<b>2. Odborná správnost</b>
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
<b>N - nevyhovující, s hrubými chybami</b>

<b>3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů</b>
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
<b>N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)</b>

<b>4. Jazyk práce</b>
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

<b>5. Formální a grafická úroveň práce</b>
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
<b>N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami</b>

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práce má přehledně zpracovanou a rozsahem vyhovující úvodní část podloženou dostatkem citací. Výsledky jsou také přehledně zpracované, doplňované upřesňováním experimentálních podmínek a následované diskuzí výstupů jednotlivých experimentů.

Vlastní text práce je po formální stránce dobře zpracovaný, s malým množstvím formálních nedostatků a či chyb v textu. K možným opravám faktických nedostků jen několik návrhů:

- Str. 20.: Molární koncentrace se vztahuje k jednotlivým kyselinám a ne k celkové kyselé části Brittonova-Robinsonova pufru.
- Str. 27: Text má odkazovat na Obr. 15 a ne Obr. 7.

Výše uvedené skutečnosti nesnižují celkový vědecký přínos předkládané práce.

## B. Obhajoba

### *Dotazy k obhajobě*

- V úvodní části na str. 11 jsou popisované voltametrické signály odpovídající oxidaci DNA. Jakým skupinám v DNA odpovídají a poskytuje DNA na UTGE také nějaké redukční signály?
- Bylo by možné ověřit výsledky této práce nějakou nezávislou technikou a nebo srovnat s dříve publikovanými pracemi?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

## C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace: **1**

Datum vypracování posudku: **28. 8. 2019**

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

RNDr. Jan Fischer, Ph.D.